
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092200037

37

Nº 180, quarta-feira, 22 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO Convênio 882617/2019 Processo 59800.000594/2019-02
Convenentes: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste -SUDECO, CNPJ
13.802.028/0001-94 e o Município de Carlinda/MT CNPJ 01.617.905/0001-78. Objeto:
alteração da Cláusula Quarta - Da Vigência, a fim de prorrogar o seu prazo por mais 173
(cento e setenta e três) dias, até 01/05/2022, a contar de 10/11/2021. Data e Assinaturas:
17/09/2021. Concedente: Nelson Vieira Fraga Filho, CPF 323.213.251-00 e Convenente:
Carmelinda Leal Martines Coelho, CPF 854.225.171-72.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 275057

Nº Processo: 004. Objeto: Eventual Aquisição de equipamento integrado especializado para
armazenamento e processamento do Banco de Dados da Oracle e ampliação do
licenciamento de softwares e suporte técnico, soluções de infraestrutura tecnológica para
virtualização e processamento, armazenamento e replicação de dados, contemplando
hardware, software e serviços de implantação, configuração,migração e repasse de
conhecimento das solução Oracle.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 22/09/2021 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Natário,478 - Areias - Recife - Pe., -

Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/275057-5-00001-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 22/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NATALIA CRISTINA SOARES DOS SANTOS PIRES
Gerente Operacional de Licitação e Compras

(SIASGnet - 21/09/2021) 275057-27209-2021NE000001

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.000862/2019-43
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.384.01/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - UFMG, CNPJ nº
17.217.985/0032-00. OBJETO: Rerratificar as Cláusulas Primeira e Segunda do Termo de
Doação nº 1.384.00/2020, visando excluir item doado, com consequente alteração do valor
total da doação, que passar ser de R$ 20.475,10. DATA DA ASSINATURA: 21/09/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça
Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela beneficiária o Sr. Leonardo David Tuffi Santos, CPF
nº 036.293.116-01.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2021

59510.000124/2021-11. A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF comunica que a licitação realizada através do Edital nº
012/2021 (Pregão Eletrônico - SRP) que objetiva o fornecimento, transporte, carga e
descarga de máquinas e equipamentos pesados destinados ao atendimento de diversos
municípios, associações e comunidades rurais, no âmbito da área de atuação da 1ª
Superintendência Regional da Codevasf no estado de Minas Gerais, com a consequente
efetivação da Ata de Registro de Preços e respectivos Termos de Contrato, foi
HOMOLOGADA pela Diretoria Executiva da Codevasf, através da Resolução nº 706/2021, de
forma que o processo administrativo encontra-se disponível na Secretaria Regional de
Licitações - 1ª/SL, no endereço: Av. Geraldo Athayde, nº 483, Alto São João, em Montes
Claros/MG, nos horários de 08h às 12h e de 14h às 18h, de segunda-feira à sexta-feira,
para consulta, podendo ainda os documentos que o integram e aqueles produzidos
eletronicamente, inclusive a ordem de classificação das empresas partícipes da disputa,
serem consultados nos portais www.codevasf.gov.br e www.gov.br/compras,
respectivamente.

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 21/09/2021) 195005-11201-2021NE000001

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001942/2021-31-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.499.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o CENTRO COMUNITÁRIO DE EDUCAÇÃO ESPERANÇA, CNPJ nº
21.361.233/0001-90, município de Bocaiúva/MG. OBJETO: Doação de impressora. VALOR:
R$ 29.978,88. DATA DA ASSINATURA: 31/08/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) ALAN SÁVIO SILVA VELOSO, CPF nº
073.441.376-90.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001698/2021-14-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.368.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE VARJÃO DE MINAS/MG, CNPJ nº 01.609.780/0001-
34. OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$ 127.997,99. DATA DA
ASSINATURA: 10/08/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a),
o(a) Sr.(a) WALTER PEREIRA FILHO, CPF nº 587.356.076-53.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000255/2021-06
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.445.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA
CABECEIRA DO MANGAI, CNPJ nº 25.213.158/0001-70, município de Japonvar/MG. OBJETO:
Doação de batedeira de cereais. VALOR: R$ 8.988,00. DATA DA ASSINATURA: 18/08/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) TEREZINHA
DE JESUS QUEIROZ SILVA, CPF nº 055.656.636-01

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001281/2021-43
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.414.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES/MG, CNPJ nº
01.612.486/0001-81. OBJETO: DOAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA. VALOR: R$ 280.950,00. DATA
DA ASSINATURA: 17/08/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional
da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a)
beneficiário(a), o(a) Sr.(a) JAIR CAVALCANTE BARBOSA, CPF nº 074.323.946-60.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº trial.001575/2021-75-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.492.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE CARMO DA MATA/MG, CNPJ nº 18.312.967/0001-

74. OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$ 30.740,00. DATA DA
ASSINATURA: 31/08/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a),
o(a) Sr.(a) JOSÉ CARLOS LOBATO, CPF nº 155.466.326-15.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001577/2021-64-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.410.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE CARMO DA MATA/MG, CNPJ nº 18.312.967/0001-
74. OBJETO: Doação de tendas. VALOR: R$ 6.600,00. DATA DA ASSINATURA: 10/08/2021.

SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) JOSÉ CARLOS
LOBATO, CPF nº 155.466.326-15.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000288/2021-48
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.599.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO PI ÃO,
CNPJ nº 25.221.524/0001-33, município de Japonvar/MG. OBJETO: DOAÇÃO DE BENS PARA
ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALOR: R$ 10.162,26. DATA DA ASSINATURA: 14/09/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) ASTERIO
FERREIRA DOS REIS, CPF nº 369.417.006-53.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001227/2021-06-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.614.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE VARJÃO DE MINAS/MG, CNPJ nº 01.609.780/0001-
34. OBJETO: DOAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE. VALOR: R$ 276.950,00. DATA DA
ASSINATURA: 21/09/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a),
o(a) Sr.(a) WALTER PEREIRA FILHO, CPF nº 587.356.076-53.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001339/2021-59
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.523.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE ITINGA/MG, CNPJ nº 18.348.748/0001-45. OBJETO:
DOAÇÃO DE CAMINHÃO BAÚ. VALOR: R$ 169.950,00. DATA DA ASSINATURA: 21/09/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) JOÃO BOSCO
VERSIANI GUSMÃO CORDEIRO, CPF nº 069.211.806-38.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001777/2021-17-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.418.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE CÔRREGO DANTA/MG, CNPJ nº
18.298.174/0001-48. OBJETO: DOAÇÃO DE BENS PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALO R :
R$ 8.790,00. DATA DA ASSINATURA: 21/09/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) EDNEI MARTINS DE MATOS, CPF nº
697.129.306-10.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001986/2021-61-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.595.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE CRUCILÂNDIA/MG, CNPJ nº 18.313.007/0001- 29.
OBJETO: DOAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE RESÍDUOS SÓLIDOS. VALOR: R$
356.950,00. DATA DA ASSINATURA: 21/09/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) ILAERSON FERREIRA DE SOUZA, CPF nº
740.236.836-04.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Interrupção Temporária do Contrato 1.901.00/2020, que tem por objeto a
construção de uma ponte de concreto sobre o Rio São Domingos, no município de
Buritis/MG, firmado entre a CODEVASF e a RR RERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES EIRELI,
CNPJ/MF nº 16.578.370/0001-40, nos termos da Solicitação de Interrupção de Contrato,
folha de nº 523 do processo administrativo 59510.001395/2020-11, nos termos
13.303/2016. Data da Interrupção: 30/08/2021.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001246/2019-52. 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
4.270.00/2019, firmado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0005-50 e a CCN -
Construtora Carvalho Nascimento Ltda, CNPJ nº 16.610.764/0001-39. OBJETO: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato por 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 24/08/2021,
passando seu vencimento para 20/02/2022; readequar a planilha orçamentária, sem
inclusão de novos serviços e a aprovação do novo cronograma físico-financeiro. DATA DA
ASSINATURA: 10/08/2021. ASSINAM: Marcos Alves Filho/Superintendente Regional da
4ª/SR da CODEVASF e Altran do Nascimento/Contratada.

AV I S O

PROCESSO: 59540.001252/2020-43. Contrato representado pela OF nº 4.0259/2020.
CODEVASF com a empresa Facilita Serviços Vendas e Assistência Técnica Agroindustrial
Ltda. No D.O.U. nº 148, de 06/08/2021, Seção 3, Página 39, que foi formalizada a
interrupção do referido Contrato (OF 4.0259/2020).

Tornar público o reinício do Contrato, a partir de 09/09/2021, cujo objeto a
aquisição de 172 (cento e setenta e dois) kits de irrigação. Fundamentação Legal: Nos
termos dos artigos 71 e 72 da Lei 13.303/2016. Data: 09/09/2021. Assina: Marcos Alves
Filho/Superintendente da 4ª/SR/CODEVASF.

MARCOS ALVES FILHO

AV I S O

ESPÉCIE: PROCESSO: 59540.001289/2020-71. Contrato representado pela OF nº
4.0282/2020. CODEVASF com a empresa Facilita Serviços Vendas e Assistência Técnica
Agroindustrial Ltda. No D.O.U. nº 148, de 06/08/2021, Seção 3, Página 39, que foi
formalizada a interrupção do referido Contrato (OF 4.0282/2020).

Tornar público o reinício do Contrato, a partir de 09/09/2021, cujo objeto a
aquisição de 31 (trinta e um) kits de irrigação. Fundamentação Legal: Nos termos dos
artigos 71 e 72 da Lei 13.303/2016. Data: 09/09/2021. TERCEIRO TERMO ADITIVO Assina:
Marcos Alves Filho Superintendente da 4ª/SR/CODEVASF.

MARCOS ALVES FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
george.bezerra
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-22T03:24:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




